
※読みやすさ等のため、発言の趣旨を損なわない範囲で、重複表現、言い回しなどを整理しています。

令和元年度（平成３１年度）教育委員会定例会会議録

【日時】 令和元年１２月２５日（水）

【開会】 １４時００分

【閉会】 １４時２１分

【場所】 第３庁舎１５階 第１・２・３会議室

【出席委員】

教育長 小田嶋 満

委 員 小原 良

委 員 高橋 美里

教育長職務代理者 岡田 弘

委 員 中村 香

委 員 岩切 貴乃

【出席職員】

教育次長 石井 宏之

教育委員会事務局担当理事 総合教育センター所長事務取扱 小松 典子

総務部長 亀川 栄

総務部担当部長 杉本 眞智子

職員部長 石渡 一城

学校教育部長 森 有作

健康給食推進室長 鈴木 徹

生涯学習部長 前田 明信

庶務課長 榎本 英彦

庶務課担当課長 瀬川 裕

企画課長 田中 一平

指導課担当課長 武田 充功

教職員人事課担当課長 重田 朋希

指導課担当課長 猫橋 則文

指導課指導主事 吉澤 晋

調査・委員会担当係長 長谷山 大介

書記 間山 篤史

【署名人】      委員 岩切 貴乃        委員 小原 良     



1 

（１４時００分 開会）

１ 開会宣言 

【小田嶋教育長】 

 ただいまから、教育委員会定例会を開会いたします。 

２ 開催時間

【小田嶋教育長】

 本日の会期は、１４時００分から１４時３０分までといたします。 

３ 会議録の承認

【小田嶋教育長】

 ８月、９月、１０月の定例会及び１１月の臨時会の会議録を、事前にお配りし、お目通しいた

だいていることと思いますが、承認してよろしいでしょうか。 

【各委員】 

 ＜承認＞ 

４ 傍聴

【小田嶋教育長】

 本日は、傍聴の申し出がございませんが、以後、会議中に傍聴の申し出がございましたら、「川

崎市教育委員会会議規則」第１３条の規定により、許可することに異議はございませんでしょう

か。 

【各委員】

 ＜了承＞

【小田嶋教育長】 

 では、そのように決定いたします。 

５ 非公開案件

【小田嶋教育長】

 本日の日程は、配布のとおりでございますが、報告事項No.２は、特定の個人が識別され得る
情報が含まれており、公開することにより、個人の権利利益を害するおそれや、争訟に係る事務

に関し、市の当事者としての地位を不当に害するおそれがあるため、報告事項No.３は、特定の



2 

個人が識別され得る情報が含まれており、公開することにより、個人の権利利益を害するおそれ

や、事務の適正な執行に支障が生じるおそれがあるため、議案第５２号は、人事管理に係る内容

のため、公開することにより、公正かつ円滑な人事の確保に支障を及ぼすおそれがあるため、こ

れらの案件を非公開とすることでよろしいでしょうか。 

【各委員】

 ＜了承＞

【小田嶋教育長】 

 それでは、そのように決定いたします。 

 なお、議案第５２号につきましては、議決後、資料は公開しても支障がないため、資料のみ掲

載させていただきます。 

６ 署名人

【小田嶋教育長】

 本日の会議録署名人は、「川崎市教育委員会会議規則」第１５条の規定により、本職から指名い

たします。 

 岩切委員と小原委員にお願いいたします。 

７ 報告事項Ⅰ

報告事項 No.１ 叙位・叙勲について 

【小田嶋教育長】 

 それでは、報告事項Ⅰに入ります。 

 「報告事項No.１ 叙位・叙勲について」の説明を、庶務課長、お願いします。 

【榎本庶務課長】 

 それでは、「報告事項No.１ 叙位・叙勲について」御報告申し上げます。資料に沿って御説明
してまいります。 

 今回、令和元年秋の叙勲を受けられた方が２名、高齢者叙勲を受けられた方が４名、死亡叙位・

叙勲を受けられた方が１名いらっしゃいます。 

 はじめに、Ⅰの令和元年秋の叙勲でございますが、垣東節夫先生におかれましては、昭和４６

年に教職に就かれ、平成２０年に川崎市総合教育センター所長として退職をされました。 

 お二方目、柴田壽直先生におかれましては、昭和５１年に教職に就かれ、平成２１年に川崎市

立聾学校長として退職をされました。 

 次に、Ⅱの高齢者叙勲でございますが、伊藤右先生におかれましては、昭和２５年に教職に就

かれ、平成４年に川崎市立南大師中学校長として退職をされました。 



3 

 １枚おめくりをいただきまして、２ページをごらんください。 

 お二方目になります。一戸俊秀先生におかれましては、昭和２８年に教職に就かれ、平成４年

に川崎市立菅生中学校長として退職をされました。 

 お三方目、志子田宣生先生におかれましては、昭和３０年に教職に就かれ、平成４年に川崎市

立桜本中学校長として退職をされました。 

 四方目、新屋貞良先生におかれましては、昭和２８年に教職に就かれ、平成４年に川崎市立殿

町小学校長として退職をされました。 

 続きまして、Ⅲの死亡叙位・叙勲でございますが、田之上修己先生におかれましては、昭和   

４１年に教職に就かれ、平成１５年に川崎市立東桜本小学校長として退職をされました。 

 いずれの先生方も、長年にわたり教育の発展に御尽力されての教育功労に対しまして、今回、

叙位・叙勲を受けられたものでございます。 

 報告事項No.１につきましては、以上でございます。よろしくお願いいたします。 

【小田嶋教育長】 

 何か御質問等はございますでしょうか。 

 特によろしいですかね。 

 それでは、報告事項No.１について、承認してよろしいでしょうか。 

【各委員】 

 ＜承認＞ 

【小田嶋教育長】 

 それでは、報告事項No.１は承認といたします。 
 以下、非公開になります。 

＜以下、非公開＞ 

８ 報告事項Ⅱ

報告事項 No.２ 就学通知処分取消等請求事件について 

瀬川庶務課担当課長が説明した。

報告事項 No.２は承認された。

報告事項 No.３ 教育委員会の権限に属する事項に係る教育長の専決事項の報告について 

瀬川庶務課担当課長、榎本庶務課長、重田教職員人事課担当課長が説明した。



4 

報告事項 No.３は承認された。

９ 議事事項Ⅰ

議案第５２号 川崎市いじめ問題専門・調査委員会委員の委嘱について 

 猫橋指導課担当課長が説明した。

 小田嶋教育長が会議に諮った結果、議案第５２号は原案のとおり可決された。 

１０ 閉会宣言 

【小田嶋教育長】

 本日の会議は、これをもちまして終了いたします。

（１４時２１分 閉会）


